Vulnera intestini crassi phaenomenis suis parum tantum ab intestinalium tenuium vulneribus differunt. Validiores sunt muscularum contractiones, membrana mucosa longius excedit, quibus rebus artis auxilium, sutura vel invaginatione praestandum, difficilius redditur.

Propter peculiarem qua affixa sunt rationem, intestina crassa non tam facile de loco suo decedere possunt quam tenuia, qua re illorum vulnera semper fere externis abdominis vulneribus respondentia reperiuntur. Quod quidem

multum conferre ad secum extravasationem impediendam, Scarpa recte observavit, falso autem inde collegit similem esse vulnerum intestinalium tenuium rationem, qnorum eximiam mobilitatem omnino non respexit.

Restat ut materiarum intestini progressum in cavum abdominale perlustremus, quem multo rarius fieri adnotandum est, quam a priori expectes. Pendet hoc phaenomenon praeципue e vulneris magnitudine, et minore vel majore temporis spatio, quo ante vulnerationem alimenta sumta fuerant. Minoribus in vulneribus ipsa tunicarum intestini natura remedium praebet, quo secum effusio prohibeatur, quae contra plerumque fieri solet, ubi majora vulnera pleno intestino illata sunt, nedum intestino aliquo plane dissecato. Conatur quidem natura pultem alia via nempe vomitione spontanea removere, haec vero ipsa nonnunquam profusionem in cavum abdominale adjuvare potest. Intentione enim ac molibus quos intestinum vomendo suscipit, non solum materia fecalis, inferiore intestini parte contenta, facilius in cavum abdominale egreditur sed sanguis etiam, haemorrhagia e viscere vulnerato adacta, propter majorem totius tractus intestinalis mobilitatem, vomiti effectam, haud gravate in abdominis cavitatem profluit. Jam vero secundum experimenta cl. Travers aere vel sanguine e vulnere intestini in cavum abdominale profuso, extravasatio adjuvatur, imminuto pressu contrario, quem tegumenta abdominis et diaphragma adhuc in ipsum intestinalum exercuerant. In vulgus contentis intestini ita egressis, quum vulnus intestini plerumque

externo respondeat, facilis patet exitus, nisi forte artis perverso usu occclusus est, quo casu mortem non diu desiderabis. Extravasatio fecum in universum facilius ex intestinis tenuibus quam e crassis, e vulneribus ruptis vel erosis, quam e vulneribus punctis vel scindendo illatis, facilius denique e vulneribus longitudinalibus quam e transversis exoritur.

Jam si animum ad enterorraphiam advertimus, quaeritur, num illa adhibita extravasationem praecavere tentemus, an id agatur ut vulnus intestini, cum vulnere abdominis externo contactu juncutum maneat. Quod ad priorem quaestio[n]em partem attinet, multi scriptores inter alios Scarpa, Langenbeck (24. p. 577) Richter (9. p. 42) nullam hoc respectu suturae utilitatem esse contenderunt, quum ipsorum opinione sutura tam arcu fieri nequeat, ut fluidis intestini contentis egressum vetet. Attamen ipse contrarium in animalibus experius sum, quum sutura facta, nunquam secum extravasationem observaverim, et vero aqua pura, quam in casu quodam per parvum vulnus punctum in intestinum injeceram, per alterum vulnus, magnum, Lamberthi methodo clausum, idque vulneri punto proximum, nulla parte penetraret. Equidem in universum ad egressum fecum prohibendum, minime vero, ut intestini vulnus externo vulneri abdominis propinquum teneatur, suturam adhibendam censeo, quum nihil intersit ubi intestinum vulneratum moretur, modo extravasationem fecum caverimus. Certe non omnia enterorraphiae genera hunc ad scopum apta sunt, indeque falsam clarorum virorum Langenbeck

et Richter opinionem derivo, fecum egressum sutura prohiberi non posse arbitrantium. Illis quae modo attulimus altera etiam quaestio[n]is pars „num sutura adhibenda sit ut vulnus intestini cum vulnere abdominis tactu juncutum tenemus,” per se negatur. Cavere enim conantur hoc in casu medici, ne pars intestini vulnerata, longius a vulnere externo recedens, fecum effusione in cavum abdominale locum praebeat, facile autem intelligitur, vulnere inficto, etiam intestini partem vulneratis abdominis integumentis proximam, facilissime laedi, intestinum vero non facile locum a natura sibi destinatum relictum esse. Scarpa igitur non sine idonea causa, filorum laqueum quem ipse hunc in finem per mesenterium ducendum proposuit, plerumque supervacaneum fore judicat, quippe cuius usus rarissimis tantum illis in casibus indicatus esse possit, ubi vel vulnus intestini externo non respondeat, vel timendum sit, ut aegrotus situm tranquillum haud observet, quum negari nequeat vulnere utroque sibi invicem respondentem, jactatione tamen aegroti intestinum vulneratum, praesertim tenuem, aliam positionem subire posse. Praeterea autem obliisci non debemus, etiam vulneribus sibi respondentibus, contenta intestini in cavum abdominale profluere posse, praesertim ubi vulnus externum non satis magnum sit, ideoque, ne appropinquatis quidem vulneribus, finem quem spectemus certo attingi.

Adhibita sutura, diremptum intestinum processu sequente sanatur: *) superficies labiorum vulneris

*) Quum experimenta a me instituta praecipue se-

serosae, in contactum redactae, mox conglutinantur, quum ipsa affectione, vulnerationem comitante, status inflammatorius provocetur idoneus, qui exsudationes plasticas necessarias proliciat. Revera admirabilis est adhaesio et labiorum vulneris inter se et cum partibus adjacentibus, nominatim omento, tam celeriter effecta, ut jam nonnullis post vulnerationem horis exorta, paucis diebus sufficientem firmitatem acquirat. Longe aliter se habet membrana mucosa, quae tarde tantum coalescens, primis diebus vulnus plane apertum, muco solum tenace repletum exhibet, quam tamen et ipsam 1/4 post dies pulchra et perfecta cicatrice obductam inveni. Travers hoc nunquam fieri affirmat, at vero hac parte jam a Jobert (23. p. 78) refutatus est. Suturae plerumque in intestinum decidunt, quia membrana mucosa, ut supra monuimus, multo serius cicatricem induit; nihilominus illas etiam ipsa cicatrice inclusas observavi; aliis vero casibus in eo erant, ut in cavum abdominale solverentur, quia membrana mucosa jam perfecte cicatrice obducta erat. Partem intestini contemplantes, ubi directa labiorum vulneris unio evenit, non praesente concretione cum omento et partibus vicinis, cicatricem externe plerumque ex atro-lividam invenimus, tactu duriorem quam reliquum intestinum, adspectu fibrosam, quasi fibrae ab uno vulneris margine ad alterum se protendissent. Cavum intestini torum exhibet paullo eminentem, a membrana mucosa, sutura applicanda, introrsum reclinata formatum, in quo cundum Lemberti methodum facta sint, de hac imprimis valent quae exposui.

medio, eo ipso, quo membranae mucosae partes inter se coaluerant, loco, sulcus magis minusve profundus animadveritur, quem Travers aperturam membranae mucosae non concretae habuerit. Dissecta cicatrice linea quedam firmior, alba, in conspectum venit, locum quo membrana mucosa coaluit indicans, cuius quidem margines alterum in alterum transiisse perspicue cognoscitur. Et vasa in cicatrice clare perspexi. Infinitas ire non possumus, vulnus sutura clausum, saepe adhaesione cum partibus adjacentibus, praesertim omento conjungi, non minus autem certum est multis in casibus directam vulneris marginum unionem effici, sine ultra organorum vicinorum adhaesione, licet multi docti viri ut Langenbeck (24. p. 577) et Scarpa (14. p. 276) hoc factum denegent. Jobert (23. p. 79) Travers (12. p. 573) aliique, ut equidem ipse, directam illam conjunctionem observaverunt, quam ideo revera fieri, nullum dubium est. Saepius quidem adhaesio cum organis vicinis, quam sola unio directa vulneris reperitur, quas tamen concretiones ad tempus tantum exoriri, motuque peristaltico intestini, aliquaque corporis motibus paullatim solvi, per se jam ponere possumus; praeterea vero reapse casum quandam observavi, ubi in bestia, 7tima post vulnerationem hebdomade necata, substantia, intestinum omento adnectens, non quidem evanuerat, sed pertenuem in funiculum extenta erat. Larrey (25. p. 381) hunc processum praeципue exposuit, et experimentis confirmavit. Contra dubitem, num solutio haec concretionum, processui digestionis et promotioni contentorum

tantopere nocentium, etiam in vulneribus intestini naturae relicis fiat, quum vulnera haec plus minusve hient, ideoque continuitas intestini restitui nequeat, nisi ubi, parte vicina e. gr. ansa quadam intestini in vulnus ingressa, vulneris margines cum hac concrescant. Quodsi hic etiam diremio parium concretarum fieret, vulnus rursus aperiretur, quia pars intestino adnata, in casibus naturae permissis, parietum intestini partem formare coepit, vulneribus hisce hiando non aliter sese habentibus, ac si jacturae substantiae originem deberent.

Et antiquis et hodiernis temporibus enterorrhaphiae adversarii extiterunt, verba Celsi (2. lib. VII. sect. XVI.) „Si tenuius intestinum perforatum est, nihil profici posse, jam retuli.“ ad totius tractus intestinalis vulnera referentes, neglectis quae auctor adjicit „Latius intestinum sui potest: non quod certa fiducia sit, sed quod dubia spes certa desperatione sit potior, interdum enim glutinantur.“ Varia suturae objecrunt, ea vero maxima ex parte fere inania. Sic monent, nec contentorum intestini egressum sutura prohiberi, nec directam vulneris unionem effici posse, partim quia margines vulnerum intestini tenuiores sint, quam ut accurate in contactum redigi possint, partim quia incertum sit num superficies membranae serosae non vulneratae, contactu junctae, directe coalescant, quum quietem perfectam, primariam primae intentionis conditionem, motus peristalticus nou concedat. Adjiciunt suturam concretioni dirematarum partium non favere; quae vero omnia jam priori quadam loco refellimus. Porro suturas exulce-

rationi et suppurationi ansam praebere, impribus vero, tanquam affectiones inflammationem excitantes, timendas esse dicunt. Haec opinio originem inde duxisse videtur, quod homines quibus intestinum sutum erat, si modo moriebantur, phaenomena exhibebant tantae organorum abdominis inflammationis, quae mortis causa habenda esset. At idem de intestini vulneribus naturae relicta valet, quibus qui moriebantur, plerumque non minus vehementi viscerum abdominis inflammationi mortem debebant; cuius culpa tunc sane in suturam conferri non poterat. Hanc igitur criminis absolvias, utroque in casu inflammationis causam in affectione, vulnerationem in universum comitante; moris vero, in vulnerum intestini communi atrocitate quaerens. In canibus et felibus intestinalorum vulneribus confectis, persaepe ubi curatio naturae omnino relicta fuerat, inflammationem multo vehementiorem observari, quam in animalibus quibus suturam adhibueram; aliis vero in casibus exsudata plastica, cicatrici formandae inservientia, adhibita enterorrhaphia, multo celerius ac melius formari experius sum, quam omissa.

Quod denique exulcerationem et suppurationem suturis effectas adinet, harum omnem metum abjicias, quum minoris sint momenti, suturaeque mox in intestinum decidere soleant. Non est quod hasce, antequam vulnus coaluerit, erumpere posse credamus, nisi rarissimis in casibus, quum lympha plastica citissime et deponatur, et organicam induat structuram; qua re in experimentis quae institui, perraro tantum hanc suturarum eruptionem animadverti, (ubi

praeterea neglecta filorum ceratura ex parte accusanda fuerit,) quamquam fere semper sola tunica serosa, in suturam jungebatur. Contra enterorrhaphiae commoda perpendentibus statim succurrit: sanationem multo citius effici, intestinum diremum illicid conjungi ac pervium reddi, vulneris margines saepe directa unione connecti, ideoque concretionem cum partibus adjacentibus, intestini functiones nimium quantum turbantem, vel omnino evitari, vel eam fieri ut paullatim rursus solvi possit; extravasationem secum denique, formationem ani artificialis, vel fistulae stercoreae, plane praecaveri.

Longe autem difficultius, vel potius nullo pacto refutari possunt, quae contra reductionem intestini, sutura non applicata, institutam, monenda sunt. Huc pertinent periculum extravasationis foecalis cum sequelis, irritatio continuo effluxu provocata, sanationis tarditas, periculum, quod angulus intestini, adhaesione saepe procreatus, movet, ne transitus substantiarum impediatur, periculum denique prolapsus, et ani artificialis. Haec omnia sutura vitari, experientia docuit. Scarpa anum artificialem, vulnere penetrante abdominis effectum, multo rarius saniari commemorat, quam qui hernias incarcertas sequatur, intestini parte aliqua locali gangraena deleta (14. p. 272). Omnia intestini vulnera, naturae relicta, quorum margines inter se coalescere nequeunt, quaeque indirecete tantum, concrescendo cum integumentis abdominis, clauduntur, eundem exhibent statum, quem vulnera cum substantiae jactura conjuncta, eoque magis metum ani artificialis movent, quo majori am-

bitu vulnus, quoque acutior angulus est, quem intestinum parte vulnerata, cum vulnera abdominis concreta, format, quippe quo facilis contentorum transitus prohibetur. Quamquam vero tot tantaque incommoda certis temporibus sutura omissa exoriri possunt, multi tamen innotuerunt casus ubi vulnerum sibi ipsis relictorum optimus erat eventus; at deerat hisce in laesioribus intestini fere omnibus prolapsus, ideoque formatio ani artificialis minus erat extimescenda (12. p. 595). Imo partium studii accusandus eset, qui faustos hosce sanationis natura effectae exitus negligens, nullum inde fructum caperet, nominatim ad constituendas indicationes, quibus suturae usus expostulatur. Non facile enim invenies, qui enterorrhaphiam omnibus in casibus adhibendam esse censeat, quippe qui non minus sit vituperaudus, quam qui omnem suturam cuiusvis vulneris intestinalium plane rejecerunt, viri alias plurimi aestimandi.

Indicationes enterorrhaphiae applicandae, plurimi nostri aevi scriptores, easdem posuerunt, inter alios jam Richter (9. p. 43 — 46) certum de iis tulit judicium.

Enterorrhaphia omnibus vulneribus intestinalium longitudinalibus et transversis majoribus adhiberi debet, ubi intestinum vulneratum per externum abdominis vulnus prolapsum est. Magnitudinem vulneris, qua sutura expostuletur, Jobert (23. p. 72) omnium accuratissime indicavit, vulnera tres lineas longa sine ullo discriminatione sibi ipsis permititi posse, contendens, quum apertura haec membrana mucosa prodeunte oc-

cludatur, nec ideo fecum extravasatio timenda sit; contra audacter facturum, qui vulnus ultra sex lineas longum insutum relinqueret, quum contractione intestini, quae vulnerationem principio sequatur, remittente, extravasatio contentorum ejus facillime exoriatur. Secundum Boyer (22. p. 207) quodque intestini vulnus ultra quatuor lineas longum sui debet. Quum vero accurate constitui nequeat, quo vulnerum ambitu periculum extravasationis fecalis incipiat, cl. Bell (10. p. 141) adsentior, melius esse dicenti, si vel minimis vulneribus, quae vero membrana mucosa haud sufficienter clausae videantur, sutura adhibetur, licet nonnunquam supervacanea sit; quam si casu quodam, neglecta sutura, extravasatio fecalis adjuvetur.

Omnino igitur rejicienda est enterorrhaphia in vulneribus perparvis fecum profusione carentibus, de quibus jam supra locutus sum. Deinde illi locus non est sive effluxus fecum adsit, sive non adsit, ubi vulnus intestini ab integumentis abdominis longe remotum jacet, (quod etsi raro tantum fiat, quia plerumque instrumentum vulnerans etiam intestini partes vulneri externo proximas laedere solet, accidere tamen potest,) quum hoc casu, ut intestinum remotum quaereretur, vulnus externum saepe maximopere amplificandum esset, qua re aegrotus sumnum in discrimen duceretur. Accedit, quod raro tantum medicus vulnerarius, statim a principio scit quid factum sit, num viscera revera sint laesa, nedum quo loco. Quodsi serius etiam sanguine ex ore vel ex ano profuso, vel effluxu contentorum intestini, laesione natura

manifestata esset, difficillime tantum vel nullo pacto ad partem intestini vulneratam perveniretur, non solum ob situm ejus non accurate notum, sed propter adhaesiones partium, ut notavimus, citissime se formantes. Sumamus vero medicum illico et de laesione intestini et de situ vulneris certo sibi persuasisse, tamen ne ita quidem suturam applicare posset, nisi multum dilatato vulnere externo, quo facile prolapsus magnae intestinorum partis efficetur, et protracta e cavo abdominis vulnerata intestini parte. Qua in agendi ratione denique repositio intestini, vel protracti, vel per vulnus ampliatum prolapsi, respicienda esset, quum, teste Travers (12. p. 589) magna intestinorum parte prolapsa, rarissime tantum aegrotus perniciosa inflammationem effugiat, nisi viscera summa cum cautione ac diligentia reponantur. Porro dissuadebimus enterorrhaphiae usum primum in vulneribus intestini, sive fecum profluxus adsit, sive desideretur, ubi pars ejus laesa pone ipsum vulnus externum jacet, hoc vero tam exiguum est, ut suturae applicandae causa amplificari, eoque vulnerati intestini prolapsus provocari debeat; — Deinde, id quod per se intelligitur, in vulneribus iis, ubi pars intestini laesa, prolapsa quidem, sed vulnere integumentorum abdominis incarcerata, cum hoc fortasse jam concrevit, et parte sua extra abdomen sita vehementer inflammatione vel ipsa gangraena correpta est. Quo quidem utroque in casu nullus suturae foret frucus. Jam valida inflammatio per se, sine ulla alia complicatione, pro

contra indicatione habenda est, quum processu inflammatorio textura intestini tantopere maceatur, ut suturae statim erumpentes, quod cupimus, efficere nequeant.

Ex iis quae adhuc protulimus elucet, vulneratae intestini parte haud prolapsa, enterorrhaphiam ex toto vetari, quae igitur maxime generalis suturae contra indicatione, notae ejus indicationi opponenda sit. Objiciat aliquis, prolapsum vulneratae intestini partis arte facile effici posse, at si viam eo ducentem, si impedimenta haud raro objecta, si denique sequelas talis agendi rationis accurate perpendaris, fateri debebis, commoda quae suturam in genere sequantur, ita longe superari incommodis, quae praeparationes suturae applicandaes, hoc casu necessariae, secum ferant.

Saepe enim *vulnus* *intestini*, ut supra monui, a *vulnere* *abdominis* *externo* longe remotum jacet, imo saepe ne liquet quidem, num *intestinum* revera laesum sit necne, quod ubi apparet haud raro jam adhaesiones extiterunt. Haec igitur naturae molimina, sanationem spectantia turbanda essent, *vulnus* *externum*, per se jam plus minusve periculosum, necessaria amplificatione periculosius etiam redderetur; facile nimius *intestinorum* prolapsus existeret; magnas repositio difficultates exhiberet, majores fortasse retentio viscerum in *abdomine*, denique ipsa sanatione nimii *vulneris* *externe*, magnae concretiones *intestinorum* adjacentium, cum *vulneris* circuitu, quae nunquam omnino deficiunt, exorirentur, quibus certe principio, antequam

arte vel sponte solutaes essent, phaenomena per quam ingrata excitari possent.

Qnamquam inter plurimos scriptores de indicationibus enterorrhaphiae convenit, magna tamen eorum est dissensio, ubi de scopo hujus operationis agitur, et de ratione qua commodissime institui possit. Pars eorum sutura vulnus intestini cum *vulnere* *externo* junctum teneri volunt, pars *vulnus* *intestini* omnino claudi, ut extravasatio fecalis prohibeatur. Prout autem diversa consilia sequebantur, diversissima etiam suturae genera proposuerunt, quorm multa nihil sunt, nisi qnandam iis dignitatem ut ita dicam historicam tribuas, alia paucis tantum casibus apta pariter oblivioni sunt data. Ut brevi dicam, consilia quae proposui, hoc modo exequi tentarunt:

1) Serosa et mucosa *intestini* superficie conjuncta, quod in plurimis invaginationis generibus fit. Huc pertinet methodus cl. Ramdohr, (5. t. I. p. 768) quam ipse semel, serius vero Raimund a Vermale (6) et Lavielle (11. p. 176) optimo cum successu adhibuerunt, quamquam Boyer (22. p. 209) eam semel tantum bono cum successu factam esse contendit; deiude agendi ratio quam Duverger (8. tom. VIII. p. 98), Ritsch (7. p. 100), Sabatier (7. p. 101), Benjamin Bell (10. p. 142), John Bell (15. p. 426) secuti sunt.

Omnia haec invaginationis genera eodem vitio laborant, sunt enim nimis complicata. Alterum incommodum inde evenit, quod superior *intestini* pars, in inferiorem immitti nequit, non antea a parte mesenterii soluta sit, quum

disjunctio arteriarum mesenterii facile pericnlosam haemorrhagiam producere possit. Sic Boyer in casu quodam 7 ad 8 arterias tales frustra ligavit; obiit aegrotus cum cruento extravasato in cavo abdominis. (13. p. 343.) Praeterea pars intestini superior ab inferiore nunc difficillime, nunc omnino non dignosci potest, quamquam varia utriusque statuerunt signa. Certissimum judicium fortasse ratio illa permittit, quam Louis proposuit, suadens, ut aegroto oleum amygdalinum hauriendum praebeatur, quo deinde per superiorem intestini partem exeunte, facile discrimen statui possit. Attamen experimentum hocce totas horas expostulat, nimium temporis spatium praesertim si, vulnere jam aliquo tempore ante illato, medicus advenit, quamdiu adhaesionibus locus datur, repositionem difficultiorem reddentibus. Denique superficies quae invaginatione conjunguntur, propter diversam quam exhibent structuram coalescere non nituntur; cujus rei documento sunt experimenta in animalibus facta (13. p. 344—45.) Vulneris igitur unio hac ratione effici non potest nisi concrescendo cum partibus vicinis, quem eventum simpliciore etiam via assequi licet.

2) Planis membranae mucosae inter se copulatis, quod efficiunt sutura pellionum, (5. pars I. p. 106. Tab. IV. Fig. 20) quam etiam suture à surjet, suture du Pelletier vocant, quamque Garengeot (4. tom. I. p. 178), Larrey (25. p. 380), aliisque paullo immutatam adhibuerunt, deinde suture ansata cl. Le Drans (3. p. 80.), suture transgressiva suture à points passés (4. p. 188), denique melius cl. Astley Cooper (21. p. 176).

Quum vero plana etiam mucosa, experientia teste, concrescere non querant, ne hoc quidem in casu sanatio sequi potest, nisi concrescente cum partibus adjacentibus intestino. Praeterea singularum methodorum, singula sunt vitia, quae tamen accuratius recensere nobius propositum non est.

3) Eo quod ipsos vulneris margines connectere conabantur, quod Benjamin Bell fecisse notum est (10. p. 140). Quo tamen sensu primam intentionem revera successisse valde dubito.

4) Serosis intestini superficiebus in contactum redactis, quod Jobert, (23. p. 88.) cuius tamen agendi ratio omnia incommoda invaginationi tributa exhibit, Denans (18), Beclard (28. p. 266), Dupuytren (27. tom. I. p. 184), Lembert, Reybard (20), fecerunt.

Plasticos processus in organis serosis summa cum facilitate perfici notum est, quare paucis jam horis postquam sutura facta est, prima vestigia exsudatorum plasticorum apparent, quae cito ambitu ac firmitate crescunt. Hanc igitur ob causam methodi quibus serosae intestini superficies coujunguntur, ceteris omnibus praestant. Illarum vero rursus optimam methodum cl. Lembert esse, quam ideo fere solam experimentis in animalibus factis adhibuimus, ex argumentis postea afferendis elucebit.

Ad suturam cl. Lembert (16. p. 184. — 17. — 19. p. 449) apte applicandam, est enim sutura nodosa, tot acus tenues, ancipites, apice paulum incurvatas, filis bombycinis ceratis ornatas in promptu habere debes, quot opus est, ut ter-

tia vel quarta' quaque linea fibula nectatur. Tum digito indice in cavum intestini ducto, pollici vero externae ejus superficie impresso, alterum vulneris labium fixum teneas, acum duabus et dimidia linea infra vulneris marginem immittas, eamque, circiter lineam intra ipsas intestini membranas productam, una et dimidia linea a vulneris margine exirahas. Deinde opposito vulneris labio fixo eandem acum una et dimidia linea ab ejus margine infigas, eamque et hic lineam intra intestini membranas ductam, duabus et dimidia linea ab hoc margine rursus educas. Nunc fila post acum trahuntur, acus ipsa removetur, eademque operatio ceteris in fibulis repetitur. Quo facto, filis paullum intentis, specilli ope liberos vulneris margines, ante punctiunculas jacentes, introrsum convertas, fila vero sibi respondentia supra specillum in nodum jungas. Hos nodos firmiter contrahens specillum removeas. Filis denique juxta ipsum nodum sectis, intestinum reponas, et externum abdominis vulnus apta sutura claudas. Conditio hujus suturae gravissima ea est, ut semper tantum partes vulneris sibi respondentes consuantur. Hac sutura serosae solum intestini superficies mutuum in contactum rediguntur, eoque momentum celeris unionis longe maximum expletur. In intestini cavo, sutura facta, cristam prominentem externe vero, ubi plana serosa convenienter sulcum animadvertis, quae tamen ambo sanatione paullatim plus minusve exaequantur.

Sutura cl. Lembert ceteris omnibus palmam praeripit, quia simplicissima est, omnium minime

intestinum irritat, vulnus arctissime connectit, ita ut ne aer quidem in intestinum inflatus secundum experimenta cl. Lembert per eam penetreret, et quia denique eventus ejus faustissimos esse experientia docuit. Accedit quod intestino transverse prorsus dissecto, non minus commode adhiberi potest, quam in vulneribus transversis et longitudinalibus partem tantum intestini amplectentibus.

Plane peculiares sunt, primum ratio qua Litre (7. p. 105) vulnera intestinorum tractat, quippe qui intestino perfecte transverse dissecto, statim in formationem ani artificialis tendit, deinde methodus cl. La Peyronie (8. tom. II. p. 169) denique usus fili per mesenterium ducti a cl. Scarpa commendatus; quorum vero omnium nulla est utilitas.

Restat ut moneamus, fila, quibus ad suturam aliquam intestini, nominatim ad suturam cl. Lembert uti nobus proposuimus, cera probe obducenda esse, ne tam facile tunicam intestini serosam dissecant. Num tunica serosa sola, an omnes intestini membranae in suturam comprehendantur, una parte nullum facit discriminem, quem vel ita, filis arctius contractis, illico omnes membranae praeter serosam persecentur, qua de re, experimentis in intestino aliquo factis, sibi quisque persuadere potest. Hoc igitur respectu eadem est parietum intestini quae arteriarum ratio, tamen non suadeam, ut omnes intestini membranae in suturam jungantur, quem filis illas secantibus, totidem vulnera nominatim membranae mucosae infligantur, quot fibulae imponuntur, quae licet non magnum influxum

exerceant, tarde tamen sanantur, eoque jam ingrata sunt.

Experimenta sequentia, quae cl. Prof. Pirogoff et equidem in bestiis instituimus, opiniones quas de enterorrhaphiae usu in medium protuli affirmem. Non falli arbitror, si ex iis quae in animalibus observavi, rationem qua vulnera intestinorum in hominibus tractanda sint, constituere audeo, quem maxima sit analogia organi humani et animalium altiorum, sive statum sanum sive non sanum respicias. Falsum est illud Scarpa (14. p. 302) placitum, quo experimenta talia, si bene succedant, nihil probare censem, nisi faustum ipsorum eventum in animalibus, dum homini adhibita saepissime vel inutilia vel letifera sint. Apparet e periculis, letalem vulnerum intestini vim, quae in hominibus observetur, ad animalia etiam valere, quorum longe major numerus brevi tempore illis confectus est. Jam quum hac parte hominum atque animalium ratio eadem sit, quidni felices etiam successus, in animalibus nonnunquam observati, ad homines referri possint? Physiologiae corporis humani multum lucis affulsit ex observationibus et experimentis in animalibus factis, eodemque jure exspectari potest, pathologiam et therapiam cognitione similium statuum in animalibus aliquantum illustratum iri.

Phaenomena quae apparent, quotiescumque intestinum aliquod laesum est, plerisque in experimentis non repetiti, quia principio hujus libelli accurate exposita sunt, discrimina nonnunquam observata oportet.

Exempla proxime inequentia casus exhibent, in quibus vulnus intestini non clausum est ut extravasatio fecum probibeatur.

Experimentum I. Parvo cani, intestino pleno, medium ileum transverse dissectum est. Eodem fere momento membrana mucosa sub forma tori annularis prodiit, cuius basi constrictio, fibrarum circularium contractione effecta, animadvertisi poterat. Chymus et taenia ex intestino secto provenerunt. Nunc paries unius finis intestini, mesenterio proximus, uno tantum acus. ictu respondenti alterius finis loco adnexus, filum vero prope ipsum nodum dissectum est. Deinde filo aliquo per mesenterium ducto, ut percissum intestinum externo vulneri proximum retineretur, hoc etiam sutura nodosa clausum est, non tamen satis arcte, quin, vomitu exerto, magna intestini pars procederet; quae denique reposita, vulnera externo accurate clauso, intus tenebatur. Sanguinis jactura inter hanc operationem non nimis exigua erat, in universum canis per quam debilitatus videbatur. Mors 18 post horas secuta est.

Sectio. Parum sanguinis profusi; contra exsudatum plasticum, quo pars vulnerata intestini cum integumentis abdominis et partibus adjacentibus ilei conjuncta erat, evidens, simul ver tam tenue, ut connexiones illae digito facile dirimerentur. Ambo dissecti intestini fines, valde inflammati, ex atro rubri apparebant, adhaesio nis autem loco non inter se concreverant, quem progressu membranae mucosae, annulum 2 ad tres lineas latum formantis, effectum esset, ut

mucosae tantum superficies utriusque finis intestini in contactum venissent.

Experim. II. Felis maris intestinum tenuere omnino dissecatum, repositum, et naturae relictum est. Parte parva omenti, quae procererat, simul praecisa, vulnus abdominalis, ut in omnibus quae instituimus experimentis, sutura nodosa est clausum. Solita in vulnera intestini apparuerunt phaenomena; taenia ex eo est remota. Bestia 19 horas post obiit.

Sectio. Vehemens omenti inflammatio; vulneris marginum replicatio aperte omnibus intestini membranis formata; perparva adhaesio omenti una tantum circuitus vulneris parte observata; extravasatum fecale nullum.

Experiment. III. Felis intestinum tenuem, vix ad dimidiam ambitus partem usque persecutum, sutura non adhibita, repositum; vulnus abdominalis externum sutura nodosa clausum est. Phaenomena operationem comitantia haud insoluta, mors post 72 horas intravit.